Associação de Pessoal da Caixa Econômica Federal de São Paulo/SP

                                                                       Rua: 24 de maio, n°208-10° - República.

                                                                             São Paulo/SP-CEP: 01041-000

São Paulo, 07 de julho de 2020.

Ofício nº 121/2020.

À

VIPES

Vice-Presidência Pessoas

Prezados Senhores,

A APCEF/SP solicita esclarecimentos sobre a abertura das agências da Caixa em São

Paulo na próxima quinta-feira, 9 de julho, data original do feriado da Revolução

Constitucionalista, antecipado para pelo governo de São Paulo para 25 de maio com o

intuito de aumentar o isolamento social.

Na ocasião, alegando risco sistêmico, a FEBRABAN anunciou que os bancos não

seguiriam o calendário de feriados antecipados e que os bancos abririam suas agências,

sendo mantidos os feriados bancários nos dias originalmente previstos.

Por este motivo, a APCEF/SP solicita com urgência a confirmação da não abertura das

agências no estado de São Paulo no dia 9 de julho.

Aguardamos seu retorno.

Atenciosamente,

Kardec de Jesus Bezerra

Diretor Presidente

APCEF/SP